



MINISTERIET FOR FAMILIE-
OG FORBRUGERANLIGGENDER
Fødevarestyrelsen

NOTAT

KONTOR FOR HUSDYRSUNDHED

16.02.2006

J.nr.: 2006-20-261-000471/STM

Notat om den seneste udvikling i de danske foranstaltninger vedrørende Aviær Influenza

Handlingplanen indeholder bl.a. følgende initiativer til igangsættelse nu:

- Overvågning for fugleinfluenza i alle erhvervsmæssige udegående fjerkræhold og indendørs hold i kystnære områder.
- Overvågning af besætninger, hvor fra der sælges fjerkræ.
- Undersøgelser for fugleinfluenza i vilde fugle skal fortsætte, og bør for nedlagt vildt udvides til også at omfatte andre arter end gråænder.
- Der skal gennemføres adskillelse af produktionen af hønsefugle, andefugle og svin.
- Der skal laves nye regler for opdræt vildænder, som betyder, at der ikke må være samtidig opdræt af hønsefugle.
- Der skal være påbud om rengøring og desinfektion af udstyr og materiale, der har været anvendt i produktionen.
- Vildællinger skal dokumenteres fri for fugle influenza før de må sælges.
- Der skal være krav til rugerier, der udruger æg fra mange forskellige ejere, om at der kun modtages æg til rugning fra forældredyr, der har været testet med negativt resultat for fugleinfluenza.
- Regler om at opdrættede vildællinger skal udsættes direkte i naturen og registrering af udsætningen.
- Skærpede krav til indretning til af opdrætsfaciliteter for opdræt af vildænder.
- Kontrolkampagne af fjerkræhandelsmænd.

Nationale tiltag i forbindelse med handlingsplanen:

Gældende fra den 1. februar 2006 skal opdræt af gråænder foregå under overdækning, bade- og drikkebassiner skal rengøres regelmæssigt. Udstyr og materiale, der har været brugt i produktionen skal holdes rent og rengøres og desinficeres efter tømning og umiddelbart før ny indsættelse af dyr. Personer, der sætter fjervildt ud i naturen skal foretage optegnelser over udsætningsstedet. Der må ikke ske samtidig opdræt af gråænder og salg af andre fjerkræarter og fjerkræprodukter. Fødevarestyrelsen indfører de skærpede regler for opdræt af fjervildt nu, inden opdrætsperioden begynder. Reglerne sikrer forebyggelse smitterisiko med fugleinfluenza fra vilde fugle.

Reglerne omfatter alt opdræt af fjervildt med en årlig produktion på over 100 fugle eller 200 æg - i modsætning til tidligere, hvor grænsen var 250 fugle eller 600 æg. (Bek. Nr. 33 af 23. januar 2006)

Fra den 10. februar 2006 er en række svømmeænder, vilde gæs og svaner omfattet af vildt-fugle overvågningsprogrammet.

Fra den 15. februar 2006 er der indført regler om, at alle der omsætter fjerkræ og opdrættet fjervildt er forpligtet til at udlevere en attest på, at de er testet fri for fugleinfluenza indenfor de seneste 3 mdr. Undtaget er dog besætninger med mindre end 100 dyr på omsætningstidspunktet. Desuden må fjervildttrugerier kun modtage æg til rugning fra besætninger, der er testet for fugleinfluenza.

Dette er en del af overvågningsprogrammet for fugleinfluenza, som er trådt i kraft den 15. februar 2006, og hvilket medfører, at alle fjerkræhold og virksomheder med opdrættet fjervildt har pligt til at overvåge for fugleinfluenza. Hobbyfjerkræ, dvs. virksomheder med mindre end 100 dyr, er undtaget herfra. Reglerne betyder overordnet set, at besætninger med fjerkræ eller opdrættet fjervildt, skal testes et antal gange årligt afhængig af besætningstype og beliggenhed (BEK nr. 62 af 2. februar 2006).

Den 15. februar 2006 indført regler om, at alle besætninger med mere end 100 stk. fjerkræ skal registreres i det Centrale Husdyrbrugsregister. (BEK nr. 64 af 6. februar 2006)

Desuden er der iværksat en kontrolkampagne af personer, der omsætter levende fjerkræ.

Yderligere nationale tiltag:

Den 15. februar 2006 er fødevareregionernes mulighed for at give dispensation til afholdelse af udstillinger af fjerkræ og fugle ophævet. Alle dispensationer, som allerede er givet, trækkes tilbage.

Fra 15. februar 2006 har Fødevareregionerne oprettet regionale krisecentre hvortil borgere og andre myndigheder indberetter fund af døde fugle i naturen. Herfra koordineres med andre regionale myndigheder, d.v.s. politi, beredskabsstyrelsen, embedslægeinstitutionen, Skov- og Natyrstyrelsens distrikter m.fl. om indsamling af prøvemateriale til analyse for aviær influenza samt fjernelse af døde fugle.

Fra den 16. februar 2006 indføres regler om, at alt fjerkræ indtil videre skal holdes under tag. Der er dog undtagelse for ænder, gæs og strudse. Hobbyfjerkræ, dvs. besætninger med mindre end 100 dyr, er undtaget fra denne regel, men Fødevarestyrelsen anbefaler, at også disse fugle holdes indendørs eller under tag og fodres indendørs. (Bek. Nr. af 90 af 15. februar 2006).

Tiltag jf. EU lovgivning og handlingsplanen:

Efter den 24. december 2005 er der indført hurtig varsling for fugleinfluenza hos fjerkræ i Danmark, de såkaldte "early warning-systemer". Varslingssystemerne tager sigte på, at alle tegn på fugleinfluenza hos fjerkræ hurtigt indberettes af ejeren til den lokale fødevareregion. (BEK nr. 1263 af 12. december 2005)

EU:

Fra den 10. januar 2006 er der i Danmark og hele EU indført forbud mod indførsel af ubehandlede fjer og ubehandlede fjerdele fra:

Georgien

Armenien

Aserbajdsjan

Iran

Irak

og Syrien

på grund af de aktuelle udbrud af den smittefarlige H5N1-fugleinfluenza i Tyrkiet. (Forbudet har hjemmel i bekendtgørelse nr. 893 af 26. august 2004 og Kommissionens beslutning (2006/7/EF af 9. januar 2006).

14. februar, aften: EU Kommissionen meddeler, at der er fundet døde svaner med aviær influenza type H5N1 ved Rügen i Tyskland.